
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 76 del 21/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESECUZIONE GIUDICATO CIVILE E DEBITO FUORI BILANCIO. 
CONFERIMENTO INCARICO AL PROF. AVV.  ANTONIO BARONE PER UN PARERE 
SULLA CORRETTA IMPUTAZIONE DELLA SPESA. IMPEGNO DI SPESA.

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE 

con la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.07.2017 è  stato approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio 2017 – 2019;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017 – 2019;

CHE  con  deliberazione  di  G.M.  n.  305  dell'11.09.2018  è  stato  espresso  l'atto  per 
conferire  l'incarico  al  prof.  Avv.  Antonio  Barone,  professore  ordinario  di  diritto 
amministrativo, presso lUuniversità di Catania, Dipartimento di Economia e Impresa, 
per la redazione di un parere circa la corretta imputazione della spesa per l'esecuzione 
del  giudicato  civile  e  conseguente  debito  fuori  bilancio,  relativamente  al  pagamento 
delle  attività  svolte  dai  Vigili  Urbani  dell'Ente  durante  le  festività  infrasettimanali  a 
decorrere dal 1° luglio 1998;

RITENUTO di  dover  prendere  atto  della  nomina  così  come  stabilito  dalla  Giunta 
Comunale e  provvedere ad assumere  il  relativo impegno di  spesa,  quantificato in  €.
€.1.000,00 oltre IVA per €. 228,70 e CPA per €. 40,00, per un totale di €. 1.268,80;

CHE l'accettazione dell'incarico è subordinato alla stipula della convenzione allegata, da 
sottoscrivere con il dirigente del 1° Settore;

VISTO il  regolamento  per  la  disciplina  degli  incarichi  esterni  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 17.02.2011;

Pagina 1/3



RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 6 del vigente regolamento per la disciplina 
degli  incarichi  a  professionisti  non  inseriti  nell'elenco,  attinenti  alla  facoltà 
dell'amministrazione di conferire incarichi a professionisti o cattedratici di chiara fama,  
e  relativo  a  consulenze  e  pareri  in  questioni  ritenute  di  massima  complessità  che 
richiedono prestazioni di alta specializzazione;

VISTO il regolamento dell'avvocatura Comunale approvato con deliberazione di G.M. 
n. 48 del 26 gennaio 2016;

ACCERTATA la disponibilità  di  fondi  al  cap.  1223 “Collaborazione esterna ad alto 
contenuto di professionalità”, Bil. 2018, cod. bilancio 01-11-1-03-02-10-001;

VISTO l’art. 163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 (T.U. enti locali): “nel corso della  
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie  
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

DATO ATTO  che operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa rientra nei casi  
previsti  dall'art.  163,  comma  2  del  D.Lgs  n.  267/2000  (T.U.  Enti  locali)  e 
specificatamente tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati  danni patrimoniali  
certi e gravi all'ente”;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  Ufficio e  Servizi  relativamente 
all'art.  53  per  quanto attiene alla  propria  competenza  e  all'art.  65 in  ordine alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nella  relazione  allegata  al  presente  provvedimento  e,  qui, 
integralmente richiamate nel suo contenuto

1)  prendere  atto  della  deliberazione  di  G.M.  n.  G.M.  n.  305  dell'11.09.2018  di 
conferimento incarico al Prof. Avv. Antonio Barone per la redazione di un parere,  circa la 
corretta  imputazione della  spesa  per  l'esecuzione del  giudicato civile  e  conseguente 
debito fuori bilancio relativamente al pagamento delle attività svolte dai Vigili Urbani 
dell'Ente durante le festività infrasettimanali a decorrere dal 1° luglio 1998;

2)  di impegnare a favore del prof. avv. Antonio Barone la somma di €.1.000,00 oltre IVA 
per €. 228,70 e CPA per €. 40,00, per un totale di €. 1.268,80, da impegnare al cap. 1223 
“Collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità, Bil. 2018, cod. bilancio 01-
11-1-03-02-10-001, PEG 2018, scadenza impegno 31 dicembre 2018;

Pagina 2/3



3) dare atto che operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa rientra nei casi previsti 
dall'art.  163, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e  specificatamente tra 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

4) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  D.Lgs.  267/2000,  come 
preventivamente verificato;

5) di  autorizzare l'ufficio di  ragioneria  ad emettere il  relativo mandato di  pagamento 
commesso con la superiore liquidazione, ad avvenuta prestazione, previa esibizione di  
regolare fattura del professionista. 

 

Ragusa,  21/09/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

